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Abstrakt
Výstražným zbarvením prezentují živočichové potenciálním predátorům svoji nebezpečnost či

nevyužitelnost jako kořist. Jednotlivé výstražné barvy se liší ve své síle a v efektu na kognitivní

procesy predátorů. Konkrétními kognitivními procesy, která výstražné barvy ovlivňují jsou

proces učení, vrozená averze, paměť a generalizace. Mezi typické výstražné barvy ovlivňující

reakce predátora řadíme červenou, oranžovou a žlutou barvu. Nejefektivnějším signálem se

obecně jeví červená barva, která má významný vliv na proces učení, paměť i generalizaci.

Oranžová se také jeví být silným signálem, nicméně není tolik studovanou barvou. Žlutá

výstražná barva je efektivním aposematickým signálem, ale ve srovnání s jinými výraznějšími

barvami (červenou a oranžovou), jde o méně silný stimul. Bílá, modrá, fialová a ultrafialová

barva jsou málo studované barvy a jejich role v aposematismu zatím není potvrzena. Iridescentní

zbarvení se jeví jako efektivní aposematiský signál, který může mít vliv na proces učení, paměť a

generalizaci. Ve své práci uvádím souhrn dosavadních informací týkajících se vlivu jednotlivých

výstražných barev na kognitivní procesy predátora.

Klíčová slova: aposematismus, výstražné zbarvení, kognitivní procesy, červená, oranžová, žlutá,

iridescence, averzivní učení, vrozená averze, paměť, generalizace

Abstract
Warning coloration is used by prey to signal its unprofitability to potential predators. Warning colours

may have different effects on various cognitive processes of predators (innate avoidance, avoidance

learning, memory and generalization). Typical colours regarded as aposematic are red, orange and yellow.

Red colour is considered to be the most effective signal and has a significant effect on avoidance learning,

memory and generalization. Orange also represents an effective warning signal, though it has been studied

less. Yellow is effective aposematic stimulus but it has frequently been found less effective compared to

red and orange. Warning functions of white, blue, violet and ultraviolet colours were studied less

frequently and their role in aposematism is not yet clear. Iridescent coloration might also be an effective

warning signal affecting avoidance learning, memory and generalization. In this thesis I present a

summary of information with regard to different warning colours and their effect on cognitive processes of

predators.

Key words: aposematism, warning coloration, cognitive processes, red, orange, yellow, iridescence,

avoidance learning, innate avoidance, memory, generalization
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Úvod
Termín „aposematismus“ popisuje strategii, kdy živočich, který je nejedlý (například toxický) nebo

jiným způsobem nevyužitelný jako kořist pro predátora, disponuje určitým výstražným signálem

(Poulton 1890, Cott 1940, Jones 1932 ex Roper 1990, Edmunds 1974 ex Roper 1990). Mappes et al.

(2005) stručně popisují aposematismus jako asociaci signálu a nevyužitelnosti. Díky těmto signálům

prezentují aposematičtí živočichové nejedlost nebo toxicitu potenciálním predátorům. Výstražné

signály mohou být různých modalit. Může jít o signál zvukový (Dunning 1995), chemický (Avery &

Nelus 1990, Roper & Marples 1997) i optický (Gamberale-Stille & Guilford 2003, Ham et al. 2006).

Ve své práci se budu zabývat signály optickými. Optické signály mohou mít různé složky, jakými jsou

například kontrast s pozadím (Gamberale-Stille & Guilford 2003, Roper 1990), vnitřní kontrast

(Aronsson & Gamberale-Stille 2009), barva per se (Sillén-Tullberg 1985a, Ham et al. 2006), pohyb

(Gamberale-Stille & Tullberg 2001, Hatle & Faragher 1998, Srygley 1999) či velikost (Prokopová et

al. 2010, Exnerová et al. 2003). Ve své práci se zaměřím konkrétně na samotnou barvu a její vliv na

efektivitu výstražného zbarvení. Typickými barvami používanými v aposematické signalizaci jsou

například žlutá, oranžová, červená či jejich kombinace s černou (Cott 1940). Predátorů je mnoho a

každý disponuje různými vizuálními systémy, které lépe či hůře vnímají danou barvu a její nápadnost.

V své práci vyjmenuji modelové druhy predátorů a jejich schopnost vnímat vizuální výstražné signály.

Barva, jakožto výstražný signál má pro opticky se orientující ptačí predátory větší efektivitu (Mappes

& Alatalo 1997, Gamberale-Stille & Guilford 2003, Roper 1990) než například vzor (Aronsson &

Gamberale-Stille 2008), či velikost (Prokopová et al. 2010), které jsou také opticky vnímány.

Predátoři se také efektivně vyhýbají nejedlé kořisti, která je na první pohled nápadná, tj. výrazně

zbarvená, na rozdíl od kořisti kryptické (Guilford 1986). Podle Roper & Redston (1987) si predátoři

styk s nejedlou, nápadně zbarvenou kořistí déle pamatují a efektivně se jí učí vyhýbat. Predátoři

generalizují mezi podobnými vizuálními signály, kterými je často právě zbarvení kořisti (Ruxton et al.

2008). Novým signálům se pak vyhýbají díky získaným zkušenostem (Ham et al. 2006). Barva může

být tvořena pigmentem, strukturou povrchu těla či kombinací obojího, což je téma, které také zmíním

ve své práci. Cílem mé práce je porovnat a shrnout dosavadní poznatky zabývající se efektivitou

jednotlivých výstražných barev. Dále proberu otázku vrozenosti averze vůči dané barvě a budu se

zabývat tím, jaký vliv má chromatická složka signálu na averzní učení, paměť a generalizaci. Mezi

otázky, na které se pokusím odpovědět, patří:

● Jaké barvy jsou typické pro aposematické živočichy a proč?

o Jaký je význam barvy per se a na co má vliv?

o Jsou jednotlivé výstražné barvy stejně efektivní při signalizaci nevyužitelnosti kořisti?

o Funguje iridescence také jako výstražný signál?

o Je ultrafialová barva efektivní jako aposematický signál?
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● Jak barva aposematické kořisti ovlivňuje kognitivní procesy predátorů?

o Mají predátoři vrozenou averzi vůči výstražným barvám a kterým?

o Učí se predátoři vyhýbat některým barvám efektivněji než jiným?

o Jaké výstražné znaky si predátor déle zapamatuje?

o Umí predátoři generalizovat z jedné výstražné barvy na jinou nebo jen mezi různými

kořistmi sdílejícími jednu určitou barvu?

Aposematismus a výstražná signalizace
Aposematismus je životní strategií, při které živočichové prezentují potenciálním predátorům pomocí

výstražných signálů, že jsou nevyužitelní jako kořist (Poulton 1890, Cott 1940, Jones 1932 ex Roper

1990, Edmunds 1974 ex Roper 1990). Podle těchto signálů (zvukových, chemických či optických) se

predátor rozhodne, zda kořist uloví a zkonzumuje či ne. Optické signály, především výstražné

zbarvení, jsou hlavní složkou signalizace aposematických živočichů. Alternativní strategií je krypse

vyznačující se chováním a způsobem zbarvení, které vede k tomu, aby kořist nebyla predátorem

nalezena (Ruxton et al. 2018). Existuje tzv. hypotéza handicapu aposematismu (Grafent 1990), která

tvrdí, že čím víc výrazná je výstražná signalizace, tím víc bude nákladná pro daného jedince a tím víc i

bude jedinec nápadný pro predátory (Gamberale-Stille & Guilford 2003). Proto si takovouto strategii

může dovolit živočich, který je pro predátora reálně nebezpečný či nejedlý, popřípadě živočich

využívající vizuální podobnosti s nebezpečným modelovým druhem (Batesovské mimikry). Aby se

predátor naučil kořisti vyhýbat, je třeba, aby se styk s takovouto kořistí stal nepříjemnou zkušeností

(Schuler & Hesse 1985). Aposematické zbarvení se pravděpodobně vyvíjelo díky predátorům

schopným rychlého učení se averze (Harvey & Greenwood 1978 ex Roper & Redston 1987).

Aposematismus pravděpodobně v evoluci vznikal u kryptických živočichů, kteří byli pro predátora

nejedlí až toxičtí a mohli se tak vyvinout v aposematicky zbarvené jedince (Evans 1987). Evoluci

aposematismu mohla mimo jiné pomoci i pevná struktura exoskeletu, která pomohla odolávat útokům

predátora, jako je tomu mimo jiné například u kryptických brouků (Coleoptera) (Edmunds 1974 ex

Evans 1987) a také fakt, že predátoři (zejména ptáci) často projevují neofobii vůči nové kořisti

(Coppinger 1969).

Optické signály
Optické signály, jakožto složka komunikace mezi živočichy, jsou důležitým zdrojem informací o

daném jedinci. Aposematismus, tedy strategie, při které jedinec vytváří výrazné optické signály, které


[…]


druhů, a proto zatím nemáme mnoho publikovaných výsledků o srovnání s červenou či žlutou barvou.

Během procesu učení je oranžová efektivním stimulem, nicméně ve srovnání s iridescentní formou

kořisti jde o méně efektivní signál (Fabricant et al. 2014). Vrozená averze nebyla v souvislosti

s oranžovou barvou kořisti studována. Oranžová barva je podle Fabricant et al. (2014) také efektivním

signálem, který si predátor dobře pamatuje, nicméně na toto téma nejsou již žádné další studie. Na

oranžovou barvu byla efektivně generalizována barva červená (Ham et al. 2006), ale ze žluté a bílé

barvy na oranžovou generalizace neprobíhala (Exnerová et al. 2006). Oranžová by tedy mohla být

teoreticky silnějším signálem než žlutá či bílá, nicméně zatím nebylo prezentováno více výsledků,

které by toto tvrzení podpořily. Generalizace mezi iridescentní a oranžovou formou kořisti byla

asymetrická ve prospěch iridescentní formy (Fabricant et al. 2014).

Žlutá barva funguje na predátory během kognitivních procesů odlišně v souvislosti se situací, ve které

je prezentována. Ve srovnání s červenou barvou je žlutá obecně méně silným signálem (Svádová et al.

2009, Exnerová et al. 2006). Během procesu učení se podle žluté barvy predátoři efektivně učí averzi,

nicméně podle červené proces učení probíhá efektivněji (Raška et al 2017, Rönka et al. 2018). Vůči

černo-žluté barevné kombinaci byla pozorována jistá vrozená averze u kuřat domácích (Schuler &

Hesse 1985) a sýkor koňader (Lindström et al. 1999). Možným nedostatkem těchto studií ale může být

fakt, že testovaná kořist byla prezentována predátorům současně, a tedy jejich volba mohla být

ovlivněna preferencí nikoli vrozenou averzí. Přímý důkaz vrozené averze vůči černo-žluté kombinaci

zatím nenacházíme. Žlutá barva je efektivním signálem, který si predátoři dobře pamatují (Raška et al.

2017, Ham et al. 2006), nicméně červená se projevila jako silnější signál pro zapamatování než barva

žlutá (Svádová et al. 2009). Generalizace žluté a červené barvy je asymetrická ve prospěch výraznější

červené (Svádová et al. 2009, Raška et al. 2017). V porovnání s jinými výstražnými barvami

(červenou či oranžovou) je žlutá spíš méně významným signálem. Nicméně je-li žlutá výstražná barva
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srovnávána s kontrolní neaposematickou barvou, jde o efektivní stimul (Schuler & Hesse 1985,

Lindström et al. 1999).

Bílá barva se jeví jako málo efektivní aposematický signál (Exnerová et al. 2006, Lyytinen et al.

1999). Vrozená averze ani paměť nebyla v souvislosti s bílou barvou studována. Generalizace

s ostatními výstražnými barvami (červenou a žlutou) je asymetrická (Svádová et al. 2009, Raška et al.

2017). Stejně jako bílá barva byl velmi málo studovaný vliv modré či fialové barvy jako výstražného

signálu. Studie pracující s modrou či fialovou barvou jí ve většíně případů používají jako barvu

neutrální a zabývají se jinými aspekty výstražného zbarvení, například kontrastem s pozadím či

neofóbií. Ultrafialová barva patří také k málo probádaným aspektům výstražného zbarvení.

Ultrafialová barva se podle dosavadních studií jeví jako neefektivní signál, podle kterého není predátor

schopen diskriminovat kořist (Lyytinen et al. 2001).

Iridescentní zbarvení kořisti má na různé kognitivní procesy odlišný vliv, nicméně se obecně jedná o

významný aposematický signál. Proces učení probíhá podle iridescentního zbarvení efektivně

(Fabricant et al. 2014). Vrozená averze byla v souvislosti s iridescencí studována poměrně málo.

Fabricant et al. (2014) tvrdí, že jistá vrozená averze může být vůči iridescentní formě kořisti

pozorována, opačný názor mají Pegram & Rutowski (2014), kteří tvrdí, že iridescentní modrá barva

vrozenou averzi nevyvolává. Iridescentní zbarvení se ukázalo být efektivním signálem, který si

predátoři dobře pamatují (Fabricant et al. 2014). Generalizace byla studována mezi iridescentní a

oranžovou formou kořisti. Podle Fabricant et al. (2014) je iridescentní forma silnějším signálem a

generalizace je tedy asymetrická. Zde ale iridescentní forma kořisti obsahovalo zároveň oranžové

skrvny vytvářející určitý vnitřní kontrast a vzor. Jiný názor publikují Pegram & Rutowski (2014), kteří

tvrdí, že je iridescentní modrá kořist méně silným signálem než oranžová. Zde však byla iridescentní

kořist pouze modrá bez vzoru či dalších barev, což mohlo ovlivnit reakce predátora. Výsledky těchto

studií zatím nevyjasňují, která z barev je silnějším signálem a jak mezi nimi bude probíhat

generalizace.

Závěrem této práce je poznatek, že výstražné barvy jsou různě efektivními signály a mají odlišný vliv

na kognitivní procesy predátora. Významný vliv na proces učení, paměť i generalizaci má červená

barva, která se podle dosavadních studií jeví jako nejefektivnější výstražná barva. Oranžová je také

silným signálem, nicméně není tolik studovanou a srovnávanou barvou, jako je barva červená. Žlutá je

efektivním aposematickým signálem, nicméně ve srovnání s jinými výraznějšími barvami (červenou a

oranžovou) jde o méně silným stimul. Bílá, modrá, fialová a ultrafialová barva jsou málo studované

barvy a jejich role v aposematismu zatím není detailněji ověřena. Na proces učení, paměť a

generalizaci může mít významný vliv i iridescentní zbarvení.
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