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Vliv chromatické složky antipredačních výstražných signálů na
jejich efektivitu

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Hlavním cílem bylo analyzovat experimentální práce zaměřené na funkci
jednotlivých barev v aposematické signalizaci a porovnat jejich efektivitu a jejich
vliv na kognici predátorů. Jakkoli toto téma zní zdánlivě jako snadný úkol, ukázalo
se jako překvapivě obtížně uchopitelné a autorka se při své práci musela vyrovnat
s řadou koncepčních problémů a také s metodickou heterogenitou srovnávaných
prací.

Struktura (členění) práce:

Práce je uvedena obecnějšími kapitolami o aposematismu obecně a optických
výstražných signálech zvlášť a jejím těžištěm je pak rozbor prací pojenávajících o
efektivitě jednotlivých výstražných barev a jejich vlivu na kognici predátorů. V
průběhu přípravy práce prošla koncepce jejího členění řadou úprav a výsledné
řešení, byť zcela určitě ne optimální alespoň umožnilo nahlédnout problematiku z
několika různých hledisek.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka v práci cituje cca 100 literárních zdrojů, z to ho naprostou většinu
představují primární citace. Jako školitel kladně hodnotím nejen počet a úplnost
recentních literárních zdrojů, ale i snahu prostudovat v originále klasické spisy jako
je Poulton (1890) a Cott (1940). Údaje použité v práci jsou relevantní a správně
citované.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Práce je psána čtivě a srozumitelně, byť by jí místy prospěla větší stručnost.
Překlepy a neobratnosti se vyskytují, ale ve snesitelném množství. Z pozice
školitele musím zdůraznit, že autorka se v průběhu práce ve stylu psaní značně
zlepšila a vždy se snažila brát v potaz připomínky školitele a konzultantů. Jakkoli
by zařazení obrazové dokumentace práci určitě prospělo, nebylo z důvodů
limitovaného rozsahu možné.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce Marie Truhlářové podle mého názoru jednoznačně splňuje nároky kladené
na bakalářské práce na katedře zoologie PřF UK. Z textu je zřejmé, že autorka
problematice, o které píše, dobře rozumí a má o ní poměrně široký přehled, že je
schopná pracovat s literaturou a srovnávat, interpretovat a kriticky hodnotit
výsledky publikovaných prací.

Kritické připomínky přenechávám oponentovi. Podle mého názoru je hlavním
nedostatkem práce její rozsah a do určité míry i to, že ve snaze uchopit
problematiku z více úhlů, se některé partie v práci do určité míry opakují. Zde
musím ovšem přiznat, že na obojím nese značnou část viny i nedisciplinovanost
školitele.

Práci v každém případě doporučuji k obhajobě a kladnému hodnocení.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele: výborně

Podpis školitele:

Instrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf
• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě

e x t e r n í c h o p o n e n t ů ) z a š l e t e v e l e k t r o n i c k é p o d o b ě n a e - m a i l :
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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